voco. pulchrum — *beatum*, pro Rosc. 135 ut se solum beatum, solum potentem habeat. *utrisque*. Eigentlich wäre utriusque erforderlich, es hat sich aber utrisque an suis angeschlossen, wie mit ähnlicher Unregelmässigkeit, suis quisque gesagt wird, wo quisque in einem anderen Casus stehen müsste. *superstitibus* = testibus. *ite viam*, alterthümlich, nachher mit Ciceros eigenen Worten inire viam. *barbato*. Erst 300 v. Chr. kam die Sitte des Bartscheerens von Sicilien nach Rom. *in jure*, 'vor Gericht'. *conspicio*, der Schlusssatz war: postulo an fuas (sis) auctor, so frage ich, ob du für die Sache einstehest, dein Eigenthumsrecht beweisen willst. *anne* — *vindicaveris*, bei Gajus IV, 16, qui prior vindicaverat, ita alterum interrogabat: postulo anne dicas (ich frage dich, ob du nicht angeben willst) qua ex causa vindicaveris. Die beiden erwähnten Fragen gingen vermuthlich dem manum conserere voraus. *peteban-*

tur, § 25. *fraudis*, weil der Kläger, wenn er die Formeln nicht vollständig kannte, leicht den Process verlieren konnte.

27. *corr. et depr.*, dieselbe Verbindung de off. 2, 71. *hi invenerunt* u. s. w., indem es den Weibern nach dem Testament ihrer verstorbenen Männer freistand sich selbst einen beliebigen Vormund zu wählen, dem sie natürlich vor der Wahl ihre Bedingungen stellten. *sacra* u. s. w. Um sich von den am Besitz des Vermögens hangenden Familienopfern zu befreien, schlossen Frauen eine Scheinehe (coemptionem faciebant) mit einem kinderlosen Greise, von welchem sie dann freigelassen wurden und das Vermögen ohne jene Opferpflichten zurückerhielten. *aequ. reliqu.*, im Gegensatz zu verba ipsa, wie de or. 1, 244 in ejusmodi causis alias scriptum alias aequitatem defendere docentur. *exempli causa*, 'um als Beispiel zu dienen'. *omnes* —

Gaias vocari. iam illud mihi quidem mirum videri solet, tot homines, tam ingeniosos, post tot annos etiam nunc statuere non potuisse utrum diem tertium an perendinum, iudicem an arbitrum, rem an litem dici oporteret. itaque, ut dixi, dignitas in ista scientia consularis numquam fuit, quae tota ex rebus fictis commenticiisque constaret, gratia vero multo etiam minus: quod enim omnibus patet et aequè promptum est mihi et adversario meo, id esse gratum nullo pacto potest. itaque non modo beneficii conlocandi spem sed, etiam illud, quod aliquando fuit 'licet consulere', iam perdidistis. sapiens existimari nemo potest in ea prudentia, quae neque extra Romam usquam neque Romae rebus prolatis quicquam valet; peritus ideo haberi nemo potest, quod in eo, quod sciunt omnes, nullo modo possunt inter se discrepare; difficilis autem res ideo non putatur, quod et perpauca et minime obscuris litteris continetur. itaque si mihi homini vehementer occupato stomachum moveritis, triduo me iuris consultum [esse] profitebor. etenim quae de scripto aguntur, scripta sunt omnia, neque tamen quicquam tam anguste scriptum est, quo ego non possim QUA DE RE AGITUR addere; quae consuluntur autem, minimo periculo respondentur: si id, quod oportet, responderis, idem videare

vocari. In den bei der coemptio angewandten Formeln nannte sich die Braut wirklich Gaja. *jam illud* u. s. w. In Wirklichkeit fand über den Gebrauch dieser Worte kein Streit statt, sondern Cicero verspottet nur die Aengstlichkeit der Rechtsgelehrten, welche zwei gleichbedeutende Worte brauchten, wo eins hinreichte.

XIII, 28. *consularis* erscheint, wenn man § 25 primum dignitas in tam tenui scientia esse non potest, worauf mit *ut dixi* zurückgewiesen wird, berücksichtigt, als überflüssig. *quod — promptum*, de or. 1, 23 sed cum illa pateant in promptuque sint omnibus. *beneficii collocandi, εὐεργεσιῶν κατατίθεσθαι*, de off. 2, 69; 1, 49. *licet consulere*. Dass diese Formel bei Einholung von Rechtsgutachten gewöhnlich war, zeigt Hor. serm. 2, 3, 192 ergo consulere et mox respondere licebit? Uebrigens beziehen sich beide Glieder des mit itaque anfangenden Satzes auf das vorhergehende gratia — minus; die Rechtsbescheide sind so werthlos geworden, dass sie nicht nur nicht mehr als beson-

dere Wohlthat angesehen, sondern überhaupt nicht mehr gesucht werden. *in*, 'wo es sich handelt um'. *rebus prolatis*, wenn ein Stillstand der Geschäfte eingetreten ist, bei Aufruhr, bei öffentlicher Trauer, während der von Staatswegen gehaltenen Spiele. *peritus*. Nach diesem Worte scheint juris consultus ausgefallen zu sein, da sonst der Hauptbegriff fehlt, vielleicht ist ideo daraus entstanden. *quod — continetur*, de or. 1, 192, namentlich in den zwölf Tafeln und den prätorischen Edicten. *itaque* u. s. w. 'Wenn Ihr mir den Kopf warm macht', werde ich trotz meiner vielen Geschäfte in drei Tagen als Rechtsgelehrter auftreten. *quae — aguntur*, nachdem die legis actiones durch den Formularprocess verdrängt waren. *scripta — omnia*, von den früheren Rechtsgelehrten. *tam anguste*. Es wird immer noch Raum sein für die zur Bezeichnung des status controversiae gebrauchte Formel qua de re agitur, Brut. 275. *quae consuluntur*, ad Att. 7, 20, 2 nec te id consulo. *respondentur*, de or. 1, 198

respondisse, quod Servius; sin aliter, etiam controversum ius nosse et tractare videare. quapropter non solum illa gloria militaris vestris formulis atque actionibus anteposenda est, verum etiam dicendi consuetudo longe et multum isti vestrae exercitationi ad honorem antecellit. itaque mihi videntur plerique initio multo hoc maluisse, post, cum id adsequi non potuissent, istuc potissimum sunt delapsi, et ut aiunt in Graecis artificibus eos auloedos esse, qui citharoedi fieri non potuerint, sic non nullos videmus, qui oratores evadere non potuerunt, [eos] ad iuris studium devenire. magnus dicendi labor, magna res, magna dignitas, summa autem gratia: etenim a vobis salubritas quaedam, ab eis, qui dicunt, salus ipsa petitur. deinde vestra responsa atque decreta et evertuntur saepe dicendo et sine defensione oratoris firma esse non possunt; in qua si satis profecissem, parcius de eius laude dicerem; nunc nihil de me dico, sed de eis, qui in dicendo magni sunt aut fuerunt. duae sunt artes, quae possunt locare homines in amplissimo gradu dignitatis: una imperatoris, altera oratoris boni; ab hoc enim pacis ornamenta retinentur, ab illo belli pericula repelluntur. ceterae tamen virtutes ipsae per se multum valent, iustitia, fides, pudor, temperantia; quibus te, Servi, excellere omnes intellegunt: sed nunc de studiis ad honorem adpositis, non de insita cuiusque virtute disputo. omnia

in respondendo jure. *quod Servius* mit seiner Schmeichelei für Sulpicius. *controversum jus*, de off. 3, 91 controversa jura Stoicorum.

29. *ad honorem*, ad so gewöhnlich nur bei Adjectiven, wie § 66 moderatum ad omnem rationem humanitatis, und bei interesse, doch siehe in Verr. 2, 5, 68 nihil tam clausum ad exitum. *hoc* bezeichnet die dicendi consuetudo, *istuc* bezieht sich auf isti vestrae exercitationi. *in*, wenn man von ihnen spricht; de nat. deor. 1, 75 dicemus igitur idem quod in Venere Coa; vergl. auch in Caec. div. 48 ut in actoribus Graecis fieri videmus saepe illum u. s. w. *oratores evadere*, ebenso de or. 1, 126. *non nullos* ist nothwendig, da Cicero den von den griechischen Künstlern allgemein ausgesprochenen Satz auf die römischen Redner und Rechtsgelehrten nur mit Beschränkung anwendet. *eos*. Da für die Abundanz des Demonstrativpronomen hier gar kein Grund zu finden ist, scheint es als aus dem vorhergehenden eos entstan-

den gestrichen werden zu müssen. *devenire*, wie vorher delabi, Brut. 157 consideranti ad quos ista non translata sind sed nescio quo pacto devenerint. *salubritas* im Gegensatz zu salus 'Rettungsmittel'. *ab eis qui dicunt* für ab oratoribus wie § 24 eorum qui res judicant für iudicem. *in qua*, frei auf defensione bezogen. *in qua si*. Das Relativum schliesst sich im Lat. gern an den Conjunctionalsatz an, in Cat. 2, 5 quibus... si ostendero... concident; anders de off. 2, 81. *nunc* wie das griech. νῦν δὲ nach einem ironalen Bedingungssatz.

XIV, 30. *or. boni*, so auch de or. 1, 218. *pacis — retinentur*. Der Redner verhindert, dass die Ehre und Würde des Staats im Frieden nicht gekränkt wird. *repelluntur*. Repelluntur ea quae irruunt, depelluntur ea quae locum jam tenent. *tamen*, 'allerdings'. *justitia, fides*. Oben § 23 wurden neben justitia und fides continentia und gravitas genannt. *appositis*, in Verr. 2, 5, 108 homo bene appositus ad istius audaciam. *insita cuiusque* statt

ista nobis studia de manibus excutiuntur, simul atque aliquis hostis novis bellicum canere coepit. etenim, ut ait ingeniosus poeta et auctor valde bonus, proeliis 'promulgatis pellitur e medio' non solum ista vestra verbosa simulatio prudentiae, sed etiam ipsa illa domina rerum, 'sapientia: vi geritur res, spernitur orator', non solum odiosus in dicendo ac loquax, verum etiam 'bonus; horridus miles amatur'; vestrum vero studium totum iacet. 'non ex iure manu consortum, sed ferro' inquit 'rem repetunt.' quod si ita est, cedat, opinor, [Sulpici] forum castris, otium militiae, stilus gladio, umbra soli; sit denique in civitate ea prima res, propter quam ipsa est civitas omnium princeps.